

Wychodzi codziennie o god. 7. rano, w poniedziałki i dnię poświęczone o godzinie 4. popołudniu.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 3 str. 75 centów miesięcznie 1 " 30 " Z przesyłką pocztową 3 str. — ct. do Prus i Rzeszy niemieckiej 3 " 14 " 4 " 18 " Szwecji i Danji 6 " 23 " Francji i Anglii 14 " 23 " Włoch 14 " 23 " Belgii i Szwajcarii 23 " 23 " Turcji i krajów Nadam. 17 " 23 "

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

Telegramy Gazety Narodowej.

(Tylko w jedne części wczorajszego numeru drukowane.)

Berno d. 19. kwietnia. Wobec poczynionych Anglii i Belgii koncesji żąda Rada związkowa od Francji, ażeby i wobec Szwajcarii zastosowano przykre formalności paszportowe.

Berlin d. 19. kwietnia. „Norddeutsche Zeitung“ zaprzecza stanowczo wieści o nocie niemieckiej, wystosowanej do Wersalu, i zaprzecza, jakoby nastąpiło rozstrzygnięcie pewne między Wersalem a Berlinem. „Norddt. Ztg.“ podnosi, że hr. Arnim, poseł niemiecki w Paryżu, bawi obecnie w Berlinie.

Lwów d. 21. kwietnia.

(Sprawy bieżące.)

Rezultat wyborów gminnych w Czechach określa „Politik“ w sposób następujący: „Kilka tylko słów wystosowali nasi meżowie zaufania do przekonani politycznych ludu naszego, polecając mu listę kandydatów. Prosto, trzeźwo i lakonicznie zapukała odezwa do charakteru jego politycznego; nie było potrzeba szumnych frazesów do podbiczowania poczucia obowiązku wyborców. I oto wybory wczorajsze usprawiedliwiły otuchę meżów zaufania, i świetnie świadczą o patriotyzmie, dojrzałości politycznej i niezmordowanej wytrwałości naszej ludności wiejskiej. Z zestawienia rezultatu z d. 18 widzimy, że wszyscy 50 kandydaci opozycji czeskiej świętą większością zostali wybrani. Porównując ten wybór z wyborem za rządów Potockiego, widzimy, że obóz opozycji czeskiej przy wczorajszym wyborze się rozszerzył. D. 23 sierpnia 1870 wybrano 37 kandydatów jednogłośnie, wczoraj 38. Wyborcy stawili się liczniej jeszcze jak w r. 1870, po największej części wszyscy stawali do urny. Poczyszczając jest okoliczność, że w okręgach mieszanych Niemcy i tym razem głosowali na kandydatów czeskich, tak mianowicie w okręgach: Bród Niemiecki, Horzyce, Kralowice, Hradec Jendrychów (Neuhaus), Rokiczany (Rakowitz), Domażlice (Taus) i Wimper (Winterberg)“ razem w 7miu okręgach mieszanych.

Dodamy, że wybory odbyły się z całą powagą i pokojem, i nie ziszcila się przewidywania nadziei „Starej Pressy“, gdy w ostatnim numerze pisał: „Trzeba tylko poczekać, czy już pierwsze dni wyborów nie ujdą czeskie okręgi, swoim zwyczajem, do demonstracji i burd przeciw władzom.“ Co dalej pisze „Stara Presse“, iż „pokaże się oraz z cyfr głosujących, czy lud wiejski jeszcze głębiej został agitacją rozburzony jak dawniej, czyli też nastąpiło znużenie i apatia“ — nie wypadło, jak widzimy z doniesienia „Politiki“, po myśli centralistów. Ani generał-namiestnik ani jego starostowie nie zdołali spotęgować mniejszości centralistów, albo rozbić jedno-

myślność. Dalej pisze „Stara Presse“: „Czesi zapewne użyją wyborów w Pradze i reszcie miast do tradycyjnych demonstracji, ale spodziewamy się, że rząd porobił przygotowania na odporcie burd zanadto wielkich.“ Organ centralistyczny zapewne zapomni, co pisały niedawno organa czeskie: „Centraliści liczą na burdy ze strony Czechów, będą je wywoływać, ale się przeliczą. Od dawna trzymają wojsko i żandarmeryję na nogach z pałkami u kurka; jaki będzie skutek? Oto ten, że wojsko pozna, jak się nadużywa sił jego niepotrzebnie; Czesi patrzą obojętnie na te przygotowania, a w wojsku pozostanie gniew, ale nie do Czechów.“

Piękny zresztą horoskop, i bardzo oczywiście liberalny, stawia organa tak starej jak młodej frakcji centralistycznej Czechom w razie zwycięstwa centralistów. Sesja ma potrwać 10 do 12 dni, sejm ma dokonać wyborów do Rady państwa i do Wydziału krajowego i nadto uchwalić ustawę o zniesieniu reprezentacji powiatowych — tej silnej twierdzy i ogniska ducha czeskiego.

Ale aby to móżdź uczynić, trzeba, pominiawszy inne czynniki, zwyciężyć w kurji dworskiej. Sprostowana lista wyborców tej kurji została we czwartek ogłoszoną. Wszystkiego jest 499 głosów. Skutkiem zmian w tabuli przybyło wszystkich około 80 głosów; nowych głosów (oprócz powyższych także niektóre się zmieniły skutkiem zgonu itp.) jest przeszło 90, z tych w przypuszczeniu liczą centraliści swoich 50, a 38 czeskich i powiadają, że według sprostowanego spisu mają faktyczną przewagę około 14 głosów. Pytanie tylko, czy wszyscy wyborcy staną osobiście lub przez zastępców (ostatnim razem brakowało 53).

W jaki sposób to się stało, nie objawiają w bawelnę nawet centraliści, gdy donoszą: „Podzieliłi dobr, przeciw stronę czeską dokonane, nie zostały wciągnięte do listy wyborczej, tym sposobem mamy większość zapewnioną.“ A oświadczył ks. Karol Auersperg pisze do pewnego przyjaciela swego: „Zestawienie listy wyborczej dopiero tej nocy skończono, jutro będzie lista ogłoszoną. Mamy większość pewną, ale tylko wtedy, jeśli wszyscy staną, którzy dawniej udziału nie brali. Przybądź osobiście i działaj na Clam-Gallas, ale tylko pośrednio.“

„Politik“ pisze: „Jużemy donosili, jakie indywiduala do listy wyborców dworskich powołano, a jakie stawiono przeszkody w nabyciu dóbr stronnictwu naszemu. Po długiej nieodgadnietej zwłoczce ogłoszono wreszcie wczoraj sprostowaną listę wyborców dworskich, a jak już przed kilku dniami donieśliśmy, że cały zastęp wyborców centralistycznych do tabuli wpisano, tak znowu ze sprostowanej listy wyborczej okazuje się, że wykreślono w liście co najmniej 18 głosów stronnictwa czeskiego, które dawniej namiestnictwo samo wpisało, które już dawniej brały udział w głosowaniu, albo też niewątpliwie prawo głosowania im przysługują. Tak n. p. wykreślono ks. Ferd. Lobkowica jako małoletniego, mimo że na mocy swej pełnoletności dwa razy brał udział w wyborach. Tossamo zrobiono z hr. W. Kaunitzem i hr. Schlikiem. Powody całego szeregu wykluczeń są nam zgoła niewiadome. Wobec teraźniejszej wolności prasy w Pradzie, niepodobna

podać krytykę tego aktu, natomiast możemy wskazać na dwa doniesienia (podałimy je powyżej; pr. r. G. N.), a te wytłumaczą wszystko, nawet porażkę naszego stronnictwa. Moglibyśmy podać jeszcze więcej takich rzeczy, ale już zanadto tych tkliwości.“

Liczba głosów w czeskiej kurji ordynackiej pomnożyła się o dwa, jeden czeski a jeden centralistyczny.

Centraliści rozwijają niezmordowanie swoją czynność, kopinając stare sztuczki polityczne. Tak np. donoszą, że w Pradze robiono rewizję domową u osób, w dawnej burdzie petardowej skompromitowanych; znaleziono „jedną“ nabita petardę i kilka sztyletów; posiadaczy aresztowano. — Wszystko to może być prawdziwe, władza może mieć słusność. Ale gdyby robiono rewizję u centralistów?.. czyby tam jeszcze więcej nie znaleziono, już nie petard i sztyletów, ale aktów spisku na Austrię z Prusami? No, ale Czesi zawsze buntownicy — a co centralista, to uczciwiec jak śp. Brutus!

Nie koniec na tem. Czeski bank „żywnostewski“ daje sute dywidendy swoim zarządcom i akcjonariuszom, t. j. Czechom, wybawia szlachtę, mieszczań i lud bezpośrednio i pośrednio od lichwy koszerno-tentonijskiej, zakłada filie w Zagrzebiu i Lublanie, otrzymuje od Wydziału kraj. gotówkę jego na rachunek bieżący — i o zgrozo, miał pośredniczyć w ostatnich zamianach dóbr. Co się tedy dzieje? Oto donosi „Politik“: „Denuncjanteria niemiecka wyprawia orgie, tylko kapele na lichę. Wczoraj donieśliśmy o szalbierczych „wycieczkach“ na bank żywnostewski, nie sądząc nawet, że szalbierca bezcelność tej zachwałej liki posunie się aż do posądzenia tego instytutu o bankructwo, instytutu, należącego do najświetniej wyposażonych. Infamisowskie to podejrzenie podało najpród pokatne piśmiśło wiedeńskie („Neuey Erdmblitt“), następnie organ pragskiego Unionsbanku, eskontowego, i kilku „zacnych“ firm pragskich (Bohemia) wiadomość dalej puścił w obieg. Z tego infamisowskiego podejrzenia skorzystała zaraz władza rządowa, i zesłała wczoraj (d. 18.) swego komisarza, aby zlustrował stan kasy banku żywnostewskiego. Jasnym jest jak na dłoni, że policjny zamach obu owych organów kłamstwa był umówiony, i umyślnie wysłano ten paszlet do Wiednia, aby potem dał wygodną kluczkę w Pradze. Radca nam. Kurbeck pojawił się tedy wczoraj w gmachu banku naszego, i zabrał się do przeglądania portfela. I oto zamiast 50.000 lub 100.000 ztr. (gotówka Wydziału kraj.), znalazł 985.000 ztr. w gotówce, 970.000 ztr. w platnych do tygodnia czekach najznakomitszych instytutów pragskich, oprócz mnóstwo weksłów, zastawów, depozytów i t. d. — i to wszystko w rękach samego banku i t. d.

„Narodowy czeski obrót pieniężny jest solą w oku „stronnictwu, stojącemu na straży prawa.“ Wybrańcy ci najpród zwyzywali na kasy zaliczkowe, które im cały geseft lichwiarski na prowincji popsuły; teraz nieokreślona ich wściekłość wywiera się na bank żywnostewski, jako centralne ognisko naszego obrotu pieniężnego. Już lud, stronnictwa nie są helotami centralistycznych kas i potęg finansowych; już „stronnictwo prawa“ (Czesi) działa w kwestjach ekonomicznych na własną

rękę; niepodobna nie uznać jego potęgi pieniężnej i wpływu na przemysł — a to boli. A więc precz z narodowymi zakładami finansowymi; wtedy będzie tylko jedna trzoda i jedna stajnia, w której się skochane barany strzygło. To ich hasło obecne. Nie udało się z zgnieceniem kas zaliczkowych, to się uda z posądzeniem banków narodowych o bankructwo. Podpęda się władzę do śledztwa, a wtedy się przecie coś wykryje albo zmysli“, i t. d.

Wanderer dotychczas zawieszony. Wiadomy jest już akt, którym policja go zawiesiła. Powiada on, że „Wanderer nie może wychodzić, dopóki wydawca nie wykaże się uprawnieniem do wydawania go, a jego właściciele prawem do jego posiadania.“ Tego jeszcze w Austrii nie było. Wyrok pierwszej instancji, choćby najnielegalniejszy, pociąga tu za sobą jego spełnienie; nim rekurs będzie rozstrzygnięty, który może pójść aż do trybunału państwowego, upływie wiele wody — tymczasem stronnictwo czeskie będzie faktycznie, choćby nielegalnie pozabawione organu we Wiedniu! I w końcu okaże się, że to były powody nie z ustaw prasowych pochodzące, ale z finansowych, aby c. k. urząd opłat i należności mógł dostać się do taksy za przeniesienie własności. I władza niewinna! W ten też sposób można omijać i prawo o nietykalności osoby i mieszkania „Erei wie in England!“

Do cesarza ma się udać deputacja Smichowskiego Towarzystwa rolniczego, z hr. Harrachem na czele, o przywrócenie Towarzystwa państwowo-ekonomicznego.

„Dziennik Polski“ spodziewa się zapewne, że ma już dzisiaj odpowiedzi na jego napisać z piątku. Dz. P. może trochę poczekać.

Szkoły ludowe.

Czytamy w piątkowym numerze „Czasu“:

„Odkoczyli nas wszystkie koleżanki prasy polskiej w Krakowie, Lwowie, Poznaniu, a pewnie i w Warszawie nie puszczono nam płazem, gdyby wolno tam było w sprawach publicznych głos zabierać, żeśmy nie stanęli do chóru z niemi w piosnce pod tytułem „Ostwiata“, którą chciano podnieść do wysokości narodowego hymnu.“

Alęz mi się nie znajdujący z niemi wszystkimi w sprzeczności co do celów, lecz tylko co do środków. Chcielibyśmy, aby zamiast uczucia, obowiązek owładnął nami, obowiązek twardy, bez wiatłów, bez deklamacyj, abyśmy mniej o ofiarach mówili i mniej ich nawet składali, ale zato robili powinność, i zamiast poświęcenia pełnili tylko służbę obywatelską, a ofiarę zamienili w prosty podatek, za który nikt nie napisze artykułu dziękczynnego w gazecie, a palet egzekucyjny na taki podatek wcale w oczach naszych nie będzie miał niż droższego. Jednym słowem, nie składka, nie ofara na szkoły, lecz podatek.“

I my niemniej chcielibyśmy już raz przeciw widzieć zawotowany przez naszych prawodawców podatek na urządze-

Przedpiałe i ogłoszenia przyjmują:

We LWOWIE: Biuro Administracji „GAZETY NARODOWEJ“ przy ulicy Sobieskiego pod liczbą 12. (dawniej ulica Nowa liczbą 291.) W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Czecha w rynku. W PARYŻU: Na csta Francji i Anglii jedynie u pułkownika Rakowskiego, rue Faubourg Poissoniere, 33. W WIEDNIU: p. Haasenstein et Vogler, Neuer Markt No. 11. i A. Oppelka, Wallzeile, 22. W FRANKFURCIE: Ad. MENDEL i HAMBURG: pp. Haasenstein et Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza dróbnym drukiem, oprócz opłaty stepowej 30 ct. za każdorazowe umieszczenie.

LISTY REKLAMACYJNE nieopieczowane nie wstęga frankowatami. MANUSKRYPATA drobne nie zwracają się, less bywają niszczone.

nie szkół ludowych — gdy jednak tego dotąd niema, czyż powinniśmy z założeniami rękami czekać, aż sejm dopełni swej powinności? Tak zdaje się radzić nam szanowny kolega, który dziwi się, że są tacy, co z „własnej woli, bez niczyjgo mandatu“ biorą się do tej pracy, jaką ma obowiązek zająć się i wypełniać sejm. Lecz nam się znów zdaje, że ponieważ, gdy dom się pali, to chociaż gasić pożar jedynie urzędowy ma obowiązek straż ogniowa, wszakże gdy sejm niema, a mniej-sza z jakich powodów, nie wypada obojętnie przypatrywać się temu wypadkowi, tak również, gdy sejm nie dopełnił swego, to każdy człowiek dobrej woli ma powinność potrzebom kraju w miarę możności przyjść w pomoc. Nie utrzymujemy mimo to, aby zaczęta składka była w stanie tyle w sprawie oświaty ludowej zrobić, co zawotowany podatek przez sejm, ale to pewna, że o ile w składkach obecnie zbieranych więcej będzie zainteresowania, tem prędzej dojdziemy do celu. Sejm wówczas nie będzie mógł lekceważyć głosu kraju, bo pominawszy z uwagi oświatę ludu, wykaże, iż nie jest istotnym reprezentantem potrzeb i woli kraju, a tem samem utraci wiele z swej powagi. Z tej też racji skwapliwie zapisujemy słusne żądanie „Czasu“, jakie ma do sejm, bo ono, jako wychodzące ze stronnictwa, niesympatyzującego z sprawą składki, wykazuje wszakże najlepiej, iż potrzeba zająć się elementarnym wychowaniem zarówno przez wszystkie odcienia jest głęboko pocztą. Reprezentanci nasi mają więc obecnie najlepszą sposobność przekonać się, jak gorąco i bez wyjątku kraj życzy sobie urządzenia szkół ludowych.

Korespondencja „Gaz. Nar.“ Paryż d. 15. kwietnia. (R. W.) Brak zupełny wiadomości politycznych w Paryżu. Mowa Gambetty, wypowiedziana w Angers, już przebrzmiała. Niektóre tylko dzienniki monarchiczne nie mogą wyjść z zadziwienia, że przywódca najskrajniejszych republikanów wypowiedział zasady pełne umiarkowania. Gambetta powiedział: „Zgromadzenie narodowe w Wersalu nie wyobraża życzeń narodu, nawet w tych okolicach, z kąd wyszli najuchwalsi jego członkowie, że podrażniają i zwiedzając różne części kraju, nabrał przekonania, iż rzeczpospolita jest tą samą wszędzie, a ludność z jednakiem upragnieniem życzy sobie jej utraty.“ Uznał niezaprzeczone zasługi monarchii w przeszłości, ponieważ jednak źródło jej zostało skażone, więc powiada, musi ona ustąpić miejsca nowemu światu, który się rozpoczyna. Wyownie dalej bro-

pana Kulczyckiego, żeby zbyt nie rozgłaszał planów Bismarka względem Polski.

Ze Lwowa.

(Wykrzyknik — c'est moi. — „Oratio pro domo sna.“ — Ewentualne wnioski mego kolegi „z tamtej strony.“ — Opera polska i teatr lwowski. — Puff! — Co będzie z opozycją. — Poznań, Kraków i Warszawa. — Dlaczego Kraków da sobie radę bez p. Ładnowskiego, a dlaczego ja nie chciałbym zostać panem Stanisławem Dobrzańskim. — Dobry gust niektórych recenzentów. — Saison morte, cyrk i bociany. Spisek poznańców przeciw artystom. — Zdradzam swe zdolności policyjne.)

(!) Przedewszystkiem przedstawić się muszę łaskawym czytelnikom, załączając na początku niniejszego fejetonu moje ksylo-typograficzne. — Wykrzyknik? — Tak moi państwo: wykrzyknik — c'est moi... Dlaczego on właśnie, w tem moja tajemnica, choć nie należy (choćby tylko sercem) do znanego grona tajemniczych powag, które nigdy nie dotrzymają tajemnicy, więc odkryje wam ją, przynajmniej się, że znak ten pisański zawsze był moim ulubieńcem. Zużyty a konwencjonalny pytajnik, ponura a nie niewyraźniająca pauza, niedomyślny a częstokroć niedyskretny domyślnik — wszystko to niknie wobec wykrzyknika.

Wykrzyknik — to zachwyt, oburzenie, jęk boleści, skarga, admonycja, a więc zawsze coś realnego, pozytywnego.

Wykrzyknik — to... ale przestane... Jesteście już przekonani, że ten a nie inny sztan dar nowemu fejetoniciście obrać należało. Wprawdzie ukochany kolega mój z tamtej strony — Nie-Litawy — Pełtwi, gotów przyrównać znak ten do figury wywróconego człowieka, i wysnuć ztąd wniosek, że „upadłem na głowę“ — jednak wolę narazić

Kronika Lwowska.

(O pewnym chłopaku, który już nigdy nie chciał jeść obiadu, i o pewnej koterji, która itd. — Korespondencja ze Lwowa do „Times'a.“ — Soirée-Causerie p. Zenona i nieco o scenomatyce, tudzież afisz osobno podany. — Czego „Czas“ nie chce i czego „Kraj“ chce)

(P. Q.) Znałem kiedyś pewnego chłopaka, który, gdy mu raz za pokutę nie dano obiadu, tak był oburzony tą w jego mniemaniu niesprawiedliwością, że nie mógł wytrzymać i po skończonym obiedzie, na który mógł tylko patrzeć z daleka, wybuchnął następującą pogrozką: — Już więcej nigdy nie będę jadł obiadu!

To „nigdy“ było tak tragicznie powiedziane, że wszyscy w głos się roześmieli. Skutek jednak był osiągnięty, bo w kwadrans potem chłopak już siedział nad rososem.

Przypomniałem sobie teraz tego chłopaka, na wiadomość, że pewna część arystokratycznej koterji lwowskiej, urażona, że nie jeden z jej sfer otrzymał przedsiębiorstwo teatralne, ale spółka reprezentująca rozmaite koterje i warstwy, postanowiła nie chodzić wcale do teatru.

Nie chcę rzeczyć, że ta wiadomość jest autentyczna, ale gdyby jednak tak było, to ta zмова hrabiowska bardzo była podobną do wykrzyku ośmioletniego młodzieńca i możnaby ją przetłumaczyć na następujący wykrzyknik:

— Już więcej „nigdy“ nie będziemy chodzili do teatru!

Bo i cóż się stanie? Teatr materialnie może trochę utracić, ale że nie jest przedsiębiorstwem da zysku, więc też ta strata nikogo z przedsiębiorców osobiście nie dotknie, że kilka łóż będzie pustych, jeszcze

to teatrowi nie odejmie sił potrzebnych do istnienia, a tymczasem członkowie znowy będą skazywali siebie na bezowocną wstrzemięźliwość.

Przypominam sobie, że przed parą miesiącami wiedeńska „Gazette des Etrangers“ opowiadała całemu światu jak się bawia w kasyne pań we Lwowie. Dałbym co za to, żeby się znalazł we Lwowie jakiś korespondent do „Timesa“, któryby opisał arystokracji angielskiej znaczenie i stanowisko naszego „kwiatu społeczeństwa“

Wobraczam sobie, że ów Anglik takby mniej więcej pisał: „W Galicji, która jest częścią dawniej Polski, arystokracja nazywa się warstwa ludzi, nosząca nazwiska historyczne i posiadająca resztki wielkich fortun, ale z życiem wewnętrznym narodu i pracami jego nie wspólnego nie mająca, z wyjątkiem może trzech lub czterech najwięcej osób, których imiona wszyscy umieją na pamięć. W skutek dziwnej opaczności pojęć i braku odpowiadającego stanowisku wykształcenia nie zna ona wcale tej szlachetnej ambicji przodowania narodowi w pracach, dobro pospolite mających na celu, tej ambicji, która stała się nową główną charakterystyczną cechą i racją bytu naszej angielskiej arystokracji. Celem jej zadaniem tylko trzymać wysoko głowę, co przy braku wszelkiej zasługi sprawia komuś przychylny widok. Można by śmiało powiedzieć, że tak zwana arystokracja tutejsza jest równie ciemna, jak prosty lud wiejski, i tak samo mało posiada poczucia obywatelskich obowiązków. Cała różnica jest zewnętrzna i polega na polozie i manierach z jednej strony, na nieokrzesianiu z drugiej.“

Pod tym względem mylili się ów korespondent, bo pomiędzy ludem a naszą arystokracją znalazłaby się i wewnętrzna różnica.

Trzy czy cztery dni temu p. Leon Zenon (hr. Despot Zenowicz) Polak wychowa-

ny we Francji, członek wielu towarzystw naukowych i akademij, miał w sali ratuszowej na korzyść ubogich, po francuzku, z dewizą „Oświata nas zbawi.“ tak zwaną „soirée-causerie“ o scenomatyce.

Scenomatyka jest mało znanym u nas wyrazem i gdybyśmy się zgodzili nawet, że wyraz ten istnieje i maluje najlepiej przedmiot traktowany przez pana Zenona, to jeszcze przyznać musimy, że był za hazardownie rauczony na tytuł odczytu. Zjadł to powstało zapewne uprzedzenie, że odczyt ten był kwintesencją blagi francuzkiej. Nie byłam na odczycie, więc wydać własnego sądu nie mogę, wiem tylko, że treść była bardzo obfita, i że prelegent mówił o wszystkim, co tylko może być objęte wyrazem scenomatyka. Intencje prelegenta były najlepsze, a celu swego dopiął zebrałszy spór sumkę dla ubogich, bo na zóty afisz francuzki z imionami hrabiów autorów jak na lep dała się wzięła cała nasza śmietanka społeczna, i zjechała na odczyt do ratusza. Tego wieczora nieporównani w skokach artyści cyrku Siodolego popisywali się przed próżnemi ławkami.

Program następnej pogadanki pana Leona Zenon w tłumaczeniu polskiem brzmi: Przedmiot główny: Filozofia i estetyka dramatyczna. Przedmiot dodatkowy: kilka słów o zajmującej stronie czterech kwestyj pobocznych 1. przedkowie polscy I. K. W. hrabiogo Charnbord, 2. lista Galicjan pochodzących od Wratka I. Wielkiego księcia Serbji-Bratbji. 3. Filozoficzne rozwiązanie społecznego zadania człowieka, 4. teoria łańcucha istot pomiędzy doskonałością a niedoskonałością: pogodzenie nauki z religią i o panach profesorze Stanisławie Motty i redaktorze Janie Lamie. „Dzielimy się tym afiszem z czytelnikami zamiejscowymi.“

Mnie się zdaje, że p. Kulczycki zanadto się wdaje z tymi mocarzami świata, co zawsze mizernego czeka na fryca wykurkują, a „Kraj“ zanadto szerokiemi literami drukuje te zwierzenia, bo nawet jeżeli Bismark taki łaskaw i chce odbudować Polskę z grzeszności czy tam z konieczności politycznej, to pewno nie chce, aby o tem głośno gadano. Ten książę Frydryk to dobry człowiek, tylko niezręczny, zapomniał poprosić

Wielmożnemu Panu
Augustowi Schumann
 2042 3-6 we Lwowie!

Od przeszło trzech lat funkcje niestannie w Podhajczykach majątku moim w obwodzie Kołomyjskim, z fabryki Pańskiej dostarczony Aparat gorzelniany kolumnowy systemu Sawalego tak doskonale, że takowy prócz szybkiego odpędzenia tak czystą i wysoko stopniową wódkę wydaje, iż w magazynie przeziębienie zwyż 90 stopni Trallesa się znajduje. Również maszyna parowa 12to konną i młyn o dwóch kamieniach na sposób amerykański i resztę przyrządów i maszyn potrzebnych do zupełnego urządzenia gorzelnii, są tak silnie i z taką dokładnością wykonane, że opierając się na tak długim doświadczeniu i poczynając się do wdzierzości ku Panu, miło mi jest polecić wszystkim interesowanym jak najsumienniejszy wyroby fabryki Pańskiej Podhajczyki d. 8. kwietnia 1872.

Ignacy Łukasiewicz.

Mechanik

posiadający fabrykę narzędzi rolniczych w rachu od czterech lat, mogący się wykazać dobrmi świadectwami, życzy sobie znaleźć miejsce przy większym skarbie lub przy innej fabryce w kraju lub zagranicą.

Blizsza wiadomość K. F. Sambor.

Poszukuje się 2052 2-3
dzierżawy na 10-12 lat

w ziemi dobrej z ułatwioną komunikacją, z czynszem rocznym 1200 do 1500 zł. lub miejsca odpowiedniego do zaszczepienia większymi osobami interesowanymi raczą warunki przesłać z wyjaśnieniem szczegółów bliższych pod literami H. R. franco, o. p. Tarnów.

PAPIER RIGOLLOT

musztarda w listkach do Sinapizmów przyjętych w szpitalach paryskich, w ambulanсах i szpitalach wojskowych, w marynarce francuskiej i w marynarce królewskiej angielskiej. 1824 27-52
 Przyjęcia powyższe stanowią rekompensację doskonałości PAPIERU RIGOLLOT, który w jednej chwili może być przygotowany, odznacza się czystością i łatwością użycia. Wymagać należy, aby się na nim znajdował podpis P. RIGOLLOT.
 W Paryżu u fabrykanta, rue Vieille du Temple, 26. We Lwowie w aptece P. Mikolasa, w Krakowie w aptece J. Trauczyńskiego, w Poznaniu w aptece dra Mankiewicza.

L. 1130. 2026 3-3

Obwieszczenie.

Celem postawienia ogniotrwałego dachu na całym Gmachu galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego, zechcą pp. przedsiębiorcy podać oferty opiewające najdalej do 20. kwietnia rb. pod adresem Dyrekcji galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego.
 Plan i kosztorys może być każdego dnia przejrany w biurach Dyrekcji na 1. piętrze w tymże gmachu od godziny 10. do 12. przed południem, gdzie i o szczegółowych warunkach przeprowadzenia tej budowy dowiedzieć się można.
Z Dyrekcji galic. Towarzystwa kredyt. ziemskiego
 we Lwowie dnia 4. kwietnia 1872.

Maczuskiego Ekstrakt z orzechów

do farbowania włosów na blond, brunatno lub czarno. Sporządzony z zielonej lupiny orzechów, zdrowiu i włosom najniebezpieczniejszy - farbuje włosy w pięciu minutach pięknie i trwałe, na blond, brunatno czarno, nie walejąc ani skóry na głowie, ani białizny. 2033 2-10
 1 flak. płyn. Ekstraktu z orzechów 2 złr.
 1 stoik Pomady do 2 złr.
 1 flakon Olejku orzechowego 2 złr.
 1/2 do 1 złr.

Violette de Mars,

pryszni woniąca perfuma, ze świeżych fiołków tegorocznych, **Perfumu fiołkowe** po złr. 2 flakon. **Pomada fiołkowa** „ 2 stoik. **Mydło fiołkowe** „ 1 sztuk.
 Prawdziwe do nabycia: **Parfumerie Maczusk** w Wiedniu, Kärntnerstrasse 26.
 we Lwowie u W. Boeckowskiego, kup. „ Marcina Müllera, „ L. Janowskiego, fryz. „ H. Müller & Lang, kup. „ L. Sedlak i Progulski, „ A. Opuchlak.

L. 384. 2018 3-3

Ogłoszenie.

Zawiadamia się szanowną Publiczność, że dla usunięcia nieporządków utrudniających samo leczenie, od dnia 15. kwietnia 1872 r., raz tylko na tydzień w dzień niedzielny od godziny 2 1/2, do godziny 4 1/2, dozwolonom będzie odwiedzać chorych zostających w kuracji na oddziałach kłowych i skórnych, mężczyzn i kobiet w tutejszym szpitalu powszechnym.
Z Dyrekcji szpitala powszechnego.
 Lwów dnia 8. kwietnia 1872.

Naturalne wszelkiego rodzaju krajowe i zagraniczne
WODY MINERALNE
 świeżo napełniane 1953 2-3
 sprowadzane bezpośrednio ze źródeł i soli morską (do kąpiel) są przez całe lato do nabycia w handlu
Karola Schubtha
 we Lwowie,
 ulica Krakowska, Nr. (150 star.) 6 nowy.
 Pierwszy transport już nadszedł.



BUCKEYE
 kosiarki i żniwiarki
 wyrobu
Adriance Platta & Comp.
 w Nowym Jorku.

Najlepsze maszyny w świecie do koszenia i żęcia. Blizsze szczegóły, poświadczania i opisy na żądanie bezpłatnie i franco.
Ceny machin Buckeye ze Lwowa z opłatą cła: Skombinowana kosiarka i żniwiarka z automatycznymi grabkami i odbieralnikiem złr. 600 w austr. banknotach. Żniwiarka z automatycznymi grabkami i odbieralnikiem złr. 500 w austr. banknotach. Kosiarka do trawy (New Model) złr. 350 w austr. banknotach.
 Wszystkie maszyny są kompletne opakowane i zaopatrzone w przyrządy, tudzież w noże rezerwowe. 1916 6-6
NB. Wszystkie maszyny wczesnie zamówione, tak iżby mógł przesyłać wprost z Bremy pokierować, dostawiają się do wszystkich stacji kolejowych w obrębie państwa austriackiego po cenach powyższych.
franco.
ARNOLD WERNER
 we Lwowie.

JAKÓB KRONFELD
 jubiler i złotnik, oraz taksator
 przy fili c. k. uprz. Banku dla Obrót Ogólnego we Lwowie, poleca względem Szanownej Publiczności, przy ulicy Jagiellońskiej 1. 10 dawniej ulica Pojezuicka 1. 1722, naprzeciw domu kasy Oszczędności we Lwowie, **swój skład najmniejszych towarów złotych i kosztowności, tak własnego wyrobu, jak i pierwszych fabryk zagranicznych, po cenach najumiarkowanych.**
Wielki wybór korali w najpiękniejszym gatunku tak w sznurkach jak i w garniturach. 1909 12-12
Piękny wielki wybór męskich i damskich łańcuszków cechowanych z 14tu karatowego złota, po najumiarkowanych cenach.
 Każdego rodzaju kosztowności i kamienie zakupuje po najlepszych cenach możliwych, a wszelkie zamówienia i naprawy uskutecznia szybko i tanio.

W. KACZANOWSKIEGO
 w hotelu Angielskim, ulica Karola Ludwika we Lwowie,

otrzymał z Paryża znaczny transport krawatów w najświeższym guście, krawatów Lavallière, najgustowniejszych guzików i spinek do koszul, szpilek do krawatów, broszek i kółczyków z prawdziwego jais, wachlarzy, perfum, Lubina i Violeta, pudrów, między któremi sławna **VELOUTINE FAYA,** Szczołek i szczołeczek, grzebieni i grzebyków, sznurówek, podwiązek, portemones z aluminium, piór stalowych, scyzoryków, noży, zek i igiel prawdziwych angielskich i t. d.
 Posiada duży zapas najlepszego francuskiego papieru do papierosów — w okładkach i bez okładek rozmaitej szerokości.
PAPIER PERSAN. 2043 2-3
 Otrzymał w komis kwiaty paryżskie.
 Poleca **znaczny wybór rękawiczek pragskich, mydeł, portmonetek, piór strusich i fantazyjnych, szmizek i kołnierzyków damskich i męskich, elastyk, jedwabiu, nici itp.** Osmioletni pobyt w Paryżu dozwolił mi zawiązać bezpośrednie stosunki z najlepszymi domami handlowymi i fabrykami, co mi zapewnia dostawę wyborowych towarów **po cenach nader umiarkowanych.**
 Na zamówienie gotów jestem sprowadzać wszelkiego rodzaju wyroby francuskie za opłatą zwykłego komisowego.
 Wszelkie obstarunki na prowincję będą z jak największą akuatnością i sumiennością załatwiane.
 Ufny, że Szanowna Publiczność poznawszy wybór i wartość sprowadzanych przezemnie towarów zaufaniem swoim zaszczylić mnie raczy, jej względem się polecam.
Władysław Kaczanowski.

ULOPEK ZIOŁOWY

Prawie wzorem i marką przeciw naśladowaniu zastrzeżony **ogólnie uznany prawdziwy śniegogórski ULOPEK ZIOŁOWY** sporządzony z 24 najlepszych roślin alpejskich, podług przepisu lekarskiego dla cierpiących na piersi i płuca, na grypę, chrypkę, kaszel, ból szyi, dławicę w piersi, zaflegmienie, ciężkie oddechanie, jest zawsze świeży do nabycia: **WE LWOWIE w aptekach pp. Zyg. Ruekera, A. Berlinera i P. Mikolasa.**
Również utrzymują takowy:
 w Bielsku p. J. A. Stanke apt. „ Bochni p. A. Kasprzykiewicza „ Brodach p. Kościński apt. „ Brzeżanach p. Żminkowski apt. „ Dembicy p. F. Herzog. „ Gorlicach p. Walery Bogawski apt. „ Krakowie p. E. Stockmar apt. „ Kętach p. Streya. „ Myślenicach p. M. Łowczyński. „ Nowym Targu p. L. Kamiński. „ Przemyslu p. P. Gaidetschka i Syn. „ Rzeszowie p. Schaiter. „ Samborze p. Kriegerseisen. „ Stanisławowie p. Tomanek. „ Striżu p. Sidorowicz apt. „ Szczercu p. J. Peška. „ Tarnopolu p. Buchelt. „ Tarnowie p. Sidorowicz apt. „ Turce p. M. Platzek apt. „ Wadowicach p. Ant. Ulman apt. „ Złoczowie p. Petesch.

Plasterki od nagniotków

dra Schmida, c. k. nadlektarza. Cena pudełka 23 cent. w. a.
Dr. BEHRA EKSTRAKT NERWOWY do wzmocnienia nerwów i zasilenia ciała. Cena 70 cent. w. a.
WODA ORJENTALNA dr. Waltera w Londynie dla cierpiących na reumatyzm. Cena flaszki 1 złr. 5 cent. w. a.
BALSAM RÓŻANY 1913 4-6 (Pontringe de Rose) sporządzony podług prof. Chaussera w Paryżu, przeciw zapaleniom, skaleczeniu, ranom i wrzodom. Cena stoika 1 złr. 5 cent. w. a.
Styryjski sok z roślin alpejskich dla cierpiących na piersi i płuca. Cena flaszki 87 cent. w. a.
 Główny skład u „Julius Bitner, Apotheker in Glognitz bei Wien.“

Bardzo ważne dla panów przedsiębiorców budowl i stolarzy.

Mam zaszczyt ogłosić, że z dniem 15 kwietnia br. otworzyłem jako reprezentant wiedeńskiego towarzystwa handlowego wyrobów leśnych, skład materiałów tartych z dóbr Solotwiny, we Lwowie na Zółkiewskim p. l. 228 obok Brodzkiego dworca kolei. Szczególnie wybór różn. grubości desek suchych i doborowych, które po miernych cenach tak pojedynczo jak i w wielkich partjach sprzedawać będę.
J. L. Wasserberger,
 2068 3-3 Rynek 1. 40.

Ortopedyczny ZAKŁAD LECZNICZY

dr. Henr. R. von Weil w Währing (pod Wiedniem) Stifgasse 3.
 Zwierzęność tego instytutu przebywa w samym zakładzie i prowadzi cały zarząd. Lektarkie traktowanie, wykonywane przez przełożonego instytutu, dotyczy głównie wykrzywien i skoszlawien ciała, przekształcon i zapalen kości i stawów, skręceń i skręceń, bezładności i osłabienia muskularnego. Osobom opiekującym się cierpiącymi pozostawia się bezwarunkowa swoboda co do wyboru lekarzy doradczych. Staranne pielęgnowanie i wyżywienie wychojących, tak w szpitalnych jak i w osobnych pokojach. Cwiczenia gimnastyczne, wykłady nauk, języków, muzyk. — Blizsze umowy, narady, programy i warunki przyjęcia w Zakładzie od godziny 3-5 1871 4-5

PRAWDZIWE PIGULKI MORISONA

najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszczających krwi we wszelkich słabościach złego przymiotu, skrofulicznych, liszajach, wyrzutach skórnych i zepsuciu krwi. 1819 27-52
 Skład główny w Paryżu u p. Arthaud Moulin, aptekarza 30, ulica Louis le Grand, w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego, w Brodach w apt. M. Kullak.
 Na liczne zapytania ogłasza się, iż

Buhajki

Mürtzthalersko-woloskie, półtoraroczne, będą na sprzedaż w Sosnowie w jesieni b. r. Uprasza się o wczesne zamówienia pisemne, bo przy licznych zamówieniach najwcześniejszym tylko będzie można zadosyć uczynić. Kto z pp. gospodarzy ustnie zamówił, raczy się jeszcze listownie zgłosić do Zarządu dóbr Sosnowa o. p. Złotniki. 1758 2-2

1914 6-10 Najlepszych **ZEGARKÓW**

dostanie bezsprzecznie jedynie u **M. Müller, Uhren-Fabrik,** Wien, Babenbergerstrasse Nr. 1.
 Zegarek kieszonkowy z przyrządem do grania i łańcuszkiem . . . 45 ct.
 Zegarek Montmartre z łańcuszkiem 1 zł. 1 zł. 50c. 2 zł.
 Zegarki ze srebra chińskiego . . . 3 zł. 3. 4.
 „ ze srebra chińskiego . . . 8 „ 10. 12.
 Cylindry ze srebra chińskiego z łańc. „ 8 „ 10. 12.
 Srebrne anki „ „ savonette „ 10 „ 2. 14.
 „ „ „ „ „ „ „ 14 „ 16. 20. 25.
 „ „ „ „ „ „ „ 18 „ 18. 20. 25.
 Remonty „ „ „ „ „ „ „ 10 „ 12. 14.
 Złote zegarki damskie . . . 22 „ 25. 30. 35.
 „ „ „ „ „ „ „ 30 „ 35. 45.
 „ „ „ „ „ „ „ 30 „ 35. 45.
 Wzrost tych są jeszcze rozmaite zegarki po stosunkowo tanich cenach do nabycia.
2tnia gwarancja za każdy zegarek
 Wysyła na prowincje za pobraniem pocztowym.

Julję Sunkowsky,

córkę Józefy Sunkowskiej, urodzonej Fitzler z Bilin w Czechach, żonę łobniczego Sunkowskiego z Białowa w Galicji, tudzież jej potomków lub spadkobierców Franciszki Fitzler, wzywa o podanie miejsc pobytu kurator J. U. Dr. Anton Tobisch, adwokat w Bilin, w celu wypłacenia legatu wynoszącego około 6.000 złr.

ROB BOYVEAU LAFFECTEUR

Jest to Syrop roślinny czyszczący krew bez rtęci (merkurjuszu). Leczy odziedziczoną ostrość krwi, oczyszcza ciało z żółci i zepsutych humorów, jest bardzo skutecznym w skrofulicznych słabościach, silnych bólach w czasie porodu, uporczywych liszajach, wyrzutach syfilitycznych, świądźbie, zadawnionym reumatyzmie, wysypce u kobiet w wieku krytycznym, przejęcia, nabrzmienia gruczołów, chorobach zaraźliwych nowych lub zadawnionych bardzo uporczywych.
 Dostać można w Warszawie w składach materiałów aptecznych pp. Gallego, Spiessa i Mrozowski; w Krakowie w aptekach pp. J. Trauczyńskiego i Bedyka; we Lwowie w aptece p. P. Mikolasa; w Brodach w aptekach pp. Kullak i Francosz; w Rzeszowie w aptece p. Schaitter; w Poznaniu w aptece p. Dr. Mankiewicza.
 Skład główny w Paryżu przy ulicy Richer 12, u p. Grandeau de St. Gervais.

Pyszna Suknia wierzchnia

satyną podszyta **12 złr.**

Odszczególniające się Ubranie wiosenne

z materji nadzwyczaj trwałej (nieschodzonej) **20 złr.**

Bardzo piękne Ubranie kamgarnowe

całe ciężką materją jedwabną podszyte **28 złr.**
 również inne ubrania zdumiewająco tanie u

Keller & Alt

w Wiedniu, Wieden, Hauptstrasse Nr. 11 naprzeciw Freihaus.

Cenniki jakoteż wskazówki do wzięcia miary wysyłamy na żądanie franco i bezpłatnie. Suknie, któreby się nie podobały będą bez trudności napowrót przyjęte.
 Wielki skład ubrania dla chłopców w rozmaitych fasonach po bardzo tanich cenach.

KELLER & ALT,

Wien, Graz, Triest, Berlin.
 Wieden, Hauptstrasse Nr. 11. Herrengasse Nr. 28. Corso Nr. 6. Leipzigerstrasse Nr. 30.

C. k. uprzywilejowany galicyjski **Akcyjny Bank Hipoteczny we Lwowie**

wydaje **6% Listy Hipoteczne**

które są jak najwłaściwsze do lokowania kapitałów.
 Listy hipoteczne mogą według prawa z dnia 1. lipca 1868 D. P. XXXVIII nr. 93 być użyte na lokowanie kapitałów funduszowych, na lokowanie kapitałów zakładów publicznych, pod nadzorem rządu stojących, na lokowanie kapitałów pupilarnych, fideikomisowych i depozytowych, tudzież w skutek najwyższego postanowienia z dnia 17. grudnia 1870 na zabezpieczenie kaucyj małżeńskich wojskowych, a po kursie giełdowym na kaucje służbowe i wadja.
 Ogólna suma w obiegu będących listów hipotecznych, nie może w żadnym razie przynieść sumy równoczesnych wierzytelności hipotecznych i nie może być wyższa nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego rzeczwiście wpłaconego.
 Kupony płatne dnia 1. marca i 1. września każdego roku, jakoteż listy hipoteczne wylosowane dnia 28. lutego każdego roku, z których jedne i drugie nie ulegają żadnemu opodatkowaniu, wypłacają bez wszelkiego stracenia:
 we Lwowie, główna kasa Banku hipotecznego i Filie tegoż w Krakowie, Czerniowcach, Białej, Tarnopolu i Samborze;
 w Wiedniu, kantor wymiany bankowy nięszo-austriackiego Towarzystwa eskontowego i Union Bank;
 w Pradze, Filia c. k. uprzyw. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu i Filia Union;
 w Bernie, c. k. uprzyw. morawski Bank dla przemysłu i handlu;
 w Berlinie, pp. Meyer & Comp.;
 w Warszawie, p. Leon Epstein.